URDHER
Nr. 640, daté 13.12.2017

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE URDHRIN NR. 155, DATE 22.4.2015, “PER
MIRATIMIN E STANDARDEVE PER TEKSTET SHKOLLORE”

Né mbéshtetje t€ nenit 102 t€ Kushtetutés sé¢ Republikés sé¢ Shqipérisé, t€ nenit 47, té ligjit nr. 69/2012,
“Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris€”, t€ ndryshuar, t€ vendimit t€ Késhillit t&
Ministrave nr. 107, daté 10.2.2010, “Pér botimin, shtypjen, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore té
sistemit arsimor parauniversitar”, t€ ndryshuar dhe té vendimit t€ Késhillit t¢ Ministrave nr. 505, daté
13.9.2017, “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore té Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinis¢”,

URDHEROJ:

Né “Standarde pér tekstet shkollore”, miratuar me urdhrin nr. 155, daté 22.4.2015, “Pér miratimin e
standardeve pér tekstet shkollore”, béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

A. Né pjesén I, “Standarde t€ pranimit né konkurs té tekstit shkollor” dhe né pjesén II, “Standarde t&
pérgjithshme™:

1. Né standardin “Pranimi i tekstit shkollor né konkurs” (fagja 14), treguesi 1 riformulohet: “Elemente té
tekstit shkollor bien ndesh me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, ligjin pér sistemin arsimor
parauniversitar dhe dispozitat normative”.

2. Né standardin 1, “Pajtimi me parimet gjithépérfshirése kurrikulare dhe me tekstet shkollore té klasave
pararendése dhe pasuese” (faqgja 18), treguesi 1.1 riformulohet: “Teksti shkollor pérputhet me parimet e
qasjes g€ zhvillon kompetencat (kyge dhe léndore)”.

3. Né standardin 2, “Faqosja, kompozimi/ projektimi, géndrueshméria” (fagja 19):

a) t€ higet pérmbajtja e treguesit 2.5;

b) treguesi 2.1 t€ ndryshohet: “Teksti shkollor ka paraqitje t&¢ brendshme aktuale dhe térheqése (sa u
takon kompozimit té faqes, koherencés sé¢ konceptimit grafik me faqosjen, madhésisé sé germave dhe
largésisé mes rreshtave)”.

4. Né standardin 4, “Cilésia né lidhje me pérmbajtjen e 1éndés, réndésiné dhe aktualitetin® (fagja 21),
riformulohet treguesi 4.4: “Teksti shérben pér ndértimin sistematik t€ njohurive té reja dhe t€ kompetencave
t€ nxénésve né 1éndén pérkatése”.

5. Né standardin 5, “Pérshtatja me moshén e nxénésve” (fagja 22), riformulohet treguesi 5.2:
“Pérmbajtjet né tekstin shkollor (kombinimet informacion-ilustrim) jané né pérputhje me pérvojat, kérkesat,
rrethanat e jetés sé grup-moshés pérkatése. Teksti shkollor u referohet né térési niveleve té ndryshme, duke
u béré 1 kapshém dhe térheqés pér nxénésit”.

6. Né standardin 9, “Lidhja me realitetet politike, historike dhe shogérore” (faqja 27):

a) riformulohet treguesi 9.1: “Teksti shkollor, né aspektet politike, etnike dhe fetare, nxit tolerancén dhe
pluralizmin”;

b) shtohet njé footnote: ““T€ vlerésohet ky tregues, nése ka aspekte historike. Nése nuk ka, ky tregues té
mos vlerésohet dhe vlera e standardit té dalé nga treguesit e tjeré (t€ llogaritet vlera e standardit me numrin e
treguesve t€ plotésuar)”.

7. Né standardin 10, “Céshtjet edukative, pavarésia dhe pjekuria, edukimi pér demokraci dhe paqe” (fagja
28):

a) t¢ riformulohet treguesi 10.1: “Teksti shkollor ndihmon zhvillimin e pjekurisé dhe té pavarésisé sé
nxénésve, népérmjet shkrimeve, materialeve, pyetjeve, detyrave etj., q¢ nxitin dhe ndihmojné nxénésit té
mendojné né ményré t€ pavarur dhe kritike”;

b) té higet pérmbajtja e treguesit 10.2.

8. Né standardin 11, “Pasqyrimi 1 barazisé gjinore né tekstin shkollor” (fagja 29) té€ higet pérmbajtja e
treguesit 11.1.

9. Né standardin 12 (fagja 30) t€ ndryshohet emértimi i standardit dhe t&é béhet: “Lidhja me temat dhe
¢éshtjet e ndryshme ndérkurrikulare”.

10. Né standardin 14 (fagja 32) té shtohet njé foornote, “Standardi 14 té vlerésohet vetém pér ato tekste
shkollore, té cilat jané t€ shogéruara me materiale ndihmése”.

B. Né pjesén 111, “Standardet plotésuese sipas léndéve’:

1. Standardet léndore emértohen duke iu referuar planit mésimor té arsimit bazé dhe planit mésimor té
arsimit t€ mesém té larté. Ato grupohen dhe renditen sipas fushave léndore.



2. Né standardin 16.3 ndryshon numri i treguesve pér [éndén e diturisé s€ natyrés.

3. Shtohet standardi 16.4.3 pér léndén e gjeografisé.

4. Shtohet standardi i 1éndés sé¢ TIK-ut pér arsimin fillor.

C. Ndryshimet dhe shtesat sipas pikés “B” jané bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

D. Né té gjitha rastet kur né standardet jané propozuar ndryshime té treguesve, rregullohen vlerat e
standardeve né pérputhje me numrin e treguesve.

Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri, Sekretari i Pérgjithshém dhe Komisioni 1 Vlerésimit té Teksteve
Shkollore né Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare

MINISTRI I ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
Lindita Nikolla



PJESA III
STANDARDET PLOTESUESE SIPAS LENDEVE

16. STANDARDET PLOTESUESE SIPAS LENDEVE

16.1 GJUHET DHE KOMUNIKIMI (GJUHA DHE MESIMI NE PJESET

PERKATESE TE VENDIT)

16.1.1 Standardi pér tekstin shkollor “Abetare”

Nr.

Treguesit

Vlierat

6.1.1.1.

Abetarja siguron (edhe pérmes udhézimeve pér mésuesin) qé
fémijét & kuptojné, qé né fillim té vitit shkollor, natyrén
(strukturén, ndértimin), funksionet dhe mundésité e shkrimit
dhe té teknikave té shkrimit dhe té leximit, si dhe shmang

rrezikun e nxénies mekanike té shkrimit té shkronjave.

6.1.1.2.

Rendi sipas té cilit mésohen shkronjat dhe korrelacionet midis
fonemave dhe grafemave jané arsyetuar (p.sh., shpeshtésia e

shkronjave né alfabet).

6.1.1.3.

Leksiku pérfshin fjalé té thjeshta dhe qé& jané pjesé e fjalorit té

pérditshém (ose té zakonshém) té fémijéve.

6.1.1.4.

Abetarja respekton vegorité gjuhésore té gjuhés dhe ndikon,
me kujdes dhe sistematikisht, qé nxénésit té njihen me gjuhén

standarde (standardi 8).

6.1.1.5.

Abetarja merr parasysh véshtirésité e alfabetizimit (p.sh.,
probleme/ngatérrime té fonemave té ngjashme, si ¢, g, gj, xh
né gjuhén shqipe dhe té grafemave té ngjashme si b — d,
probleme té lidhjes s& shkronjave gjaté leximit etj.) dhe ka
kujdes té vecanté pér té zhvilluar aftésité e té lexuarit tek

nxénésit.

6.1.1.6.

Pér té lehtésuar dhe pér té& nxitur procesin e leximit, shkrimet,
té paktén né dy té tretat e para té abetares, jepen jo né rreshta
té zakonshém, por ndahen, qé secili rresht té pérmbajé vetém

njé njési sintaksore apo kuptin'l()n—‘..

6.1.1.7.

Abetarja pérdor tipa shkronjash qé& lexohen leht&, qé& jané t&
pérshtatshém pér moshén dhe, veganérisht né fillim, shkronja

mjaft t& médha.

6.1.1.8.

Largésia mes rreshtave éshté mjaft e madhe, gé faget té jené té
qarta e té kapshme dhe té lehtésohet orientimi i nxénésve né
tekst,

6.1.1.9.

Pér té ndihmuar zhvillimin gjuhésor té nxénésve, sidomos pér
fazén fillestare, abetarja ofron shumé fotografi, piktura etj.,
dhe sugjerime pérkatése me karakter motivues pér biseda dhe

komunikim gojor.

6.1.1.10.

Abetarja nxit punén e pavarur té nxénésve, p.sh., pérmes njé

numri té caktuar té piktogrameve né lidhje me udhézime dhe




detyra (p.sh., shenja /2 pér foljen shkruaj) dhe me paraqgitje

tepér t¢ kuptueshme té ushtrimeve.

6.1.1.11.

Abetarja pérmban situata té nxéni (detyra/ ushtrime shtesé
pér nxénés/ e té niveleve té ndryshme (shihni standardin 6.7).

6.1.1.12.

Abetarja ka parasysh qé njohurité paraprake t& nxénésve né
fushén e shkrimit e t8 leximit, né fillim & klasés sé paré,
ndryshojné shumé; pér kétg, abetarja ofron ndihmé dhe
materiale pér dallimet mes nxénésve dhe individualizimin e
nxénieve (p.sh., njé tabeld me t& gjitha shkronjat si mbéshtetje

e té nxénit né ményré t& pavarur).

6.1.1.13.

Qé né fillim, kompetenca e leximit dhe e shkrimit ushtrohet né
ményré intensive dhe efektive, pérmes situatave té larmishme
dhe motivuese pér trajnim dhe pérséritje sistematike té

grafemave (té korrelacioneve midis fonemave dhe grafemave)

té mésuara.

6.1.1.14.

Abetarja ndihmon aftésité e dekodimit dhe 8 kuptuarit. Kétjj
qéllimi (d.m.th. nxénésit edhe té mendojné pér até qé kané
lexuar) i shérbejné shmangia e teksteve té pakuptueshme,
pérdorimi i fjalive korrekte nga ana sintaksore (t& plotésuara
me simbole apo piktura pér fjald q& ende s'mund té lexchen),
si dhe udhézimet dhe pyetjet pérkatése.

6.1.1.15.

Abetarja kontribuon, pérmes njé vargu sugjerimesh dhe
detyrash konkrete dhe té pérshtatshme pér moshén, pér
zhvillimin e ndérgjegjes gjuhésore dhe t& aftésive reflektuese
lidhur me gjuhén.

6.1.1.16.

Abetarja, né materialin pér nxénésit dhe né librin pér
mésuesin, pérmban orientime dhe ushtrime té mjaftueshme
pér zhvillimin e kompetencave té leximit dhe té shkrimit
(pérfshiré aspektet motorike t8 shkrimit)

6.1.1.17.

N librin e mésuesit pérfshihen elemente té réndésishme si
zhvillimi i ndérgjegjes fonologjike, zhvillimi i hershém i
kompetencé pér komunikim dhe shprehje etj.

Vlera e standardit 16.1.1 = {[16.1.1.1 + - +16.1.1.17] : 17} =




16.1. 2

“Gjuhé shqipe” pér shkollén 9-vjegare;

“Gjuhé amtare” pér pakicat kombétare né Republikén e Shqipérisé;
“Gjuhé shqgipe dhe letérsi”(bérthamé) AML;
“Letérsi” (me zgjedhje) AML.

Shénim: Libri 1 gjuhés amiare t'u referohet té gjitha fushave té nxénies sé gjuhés (lexim, shkrim,

té folur, aspekte formale - gramatiké, drejtshkrim - té menduarit rreth gjuhés etf.).
Teksti shkollor © gjuhés té kuptohet si mjet ndihmés pér té zhovilluar kompetencat
gjuhésore té nxénésve né té gjitha kéto fusha. Theks i veganté dhe kryesor t'i vihet
zhoillimit té pavarésisé sé nxénésve né lidhje me céshtjet giuhésore. Kétij géllimi, ndér
té tjera, t'i shérbejné udhézimet né lidhje me strategjité e nxénies etj., si dhe pérgatitja,
hartimi dhe paragitia e [éndés, gé t¢€ ndihmohet té nxénit pérmes veprimit, né ményré
aktive dhe refleksive, né situata motivuese dhe autentike.

Vlerat

Tregouesit
sY 0l1]2]3 ]2

16.1.2.1.

Teksti shkollor ndihmon ndértimin dhe zhvillimin e
kompetencés sé komunikimit dhe té shprehurit né té gjitha
aspektet (lexim, shkrim, té folur, gramatiké, drejtshkrim, té
menduarit pér gjuhén dhe, pér aq sa ato jand objekt i mésimit
té gjuhés, aspektet né lidhje me mediat - mjete informimi).

16.1.2.2.

Teksti shkollor u ofron nxénésve pjesé ose fragmente
interesante, té larmishme dhe térheqése nga piképamja
gjuhésore , népérmjet té cilave nxénési kérkon, gjen, zbulon,
zgjidh, analizon ¢éshtje té ndryshme gjuhésore dhe

ndérgjegjésohet pér pasuring e gjuhés amtare.

16.1.2.3.

Pérmes shkrimeve, pyetjeve dhe sugjerimeve, teksti shkollor
nxit nxénésit té formojné géndrime té ndérgjegjshme, kritike e
reflektuese ndaj gjuhés, né té gjitha fushat e pérdorimit té saj,
duke zhvilluar dhe duke pérforcuar kompetencat e tyre.

16.1.2.4.

Teksti shkollor respekton pasuring dialektore té gjuhés
amtare, i pérmbahet gjuhés standarde dhe krijon mundési qé

nxéndsit ta njohin dhe ta zotérojné até.

16.1.2.5.

Né materialet, né sugjerimet dhe né detyrat, teksti shkollor u
referohet botés reale dhe mjedisit gjuhésor té nxénésve si dhe

situatave autentike ngajeta e tyre.

16.1.2.6.

Teksti shkollor nxit pavarésing e nxénésve, me situata qé
lejojné té ndértohen shkathtési dhe teknika pune pér
pérdorimin e gjuhés dhe té menduarin pér ¢éshtjet gjuhésore e
letrare.

16.1.2.7.

Teksti shkollor pérmban situata térheqése dhe motivuese, né
sasi t& mjaftueshme pér moshén pérkatése, me té cilat arrihen,
thellohen dhe zbatohen me sukses dhe né ményré té

larmishme, rezultatet e t& nxénit.




16.1.2.8.

Teksti shkollor pérmban situata t& nxéni qé& ndihmojné té
nxénit pérmes veprimit, zbulimit, eksperimentit; situata qé
lidhen me nxénien e gramatikés né kontekste vepruese ose me
hartimin apo pérpunimin e shkrimeve; situata qé lidhen me
nxénien e gjuhés standarde (krahasime me dialektin, hulumtim
nga ana e nxénésve etj.).

16.1.2.9.

Teksti shkollor éshté i pérshtatshém pér punén me nxénés té
vecanté dhe pér nxénie individuale, duke ofruar situata né

nivele té ndryshme, té diferencuara sipas véshtirésisé.

16.1.2.10.

Teksti shkollor ofron teknika dhe ményra pér vetévlerésimin e
rezultateve té nxénies (vetékontrolli i nxénésve, kudo ku éshté i
mundur, por edhe né tekstin pér mésuesin).

16.1.2.11.

Situata e t& nxénit (detyrat, sugjerimet pér puné t& métejshme,
ushtrimet dhe trajnimet ) né tekstin shkollor, nxitin
komunikimin dhe ndérveprimin e nxénésve.

16.1.2.12.

Teksti shkollor ofron mundési dhe situata té nxéni qé
nxénésit té respektojné larminé gjuhésore, si dhe té
krahasojné gjuhén amtare me gjuhét e tjera gé mésojné

né shkollé ose jashté saj.

16.1.2.13.

Teksti shkollor respekton parimin e integrimit mes gjuhés sé
folur, té lexuarit, t& shkruarit dhe njohurive nga sistemi

gramatikor i gjuhés amtare.

16.1.2.14.

Teksti shkollor siguron integrim in mes gjuhés amtare dhe
fushave t& tjera t& t& nxé&nit/ 1&ndéve si: historia, gjeografia,
artet etj.

16.1.2.15.

Teksti shkollor pérmban situata (sugjerime dhe pikénisje) qé e
aftésojné nxénésin té integrojé burimet e ndértuara dhe té

shfrytézojé kompetencat gjuhésore.

16.1.2.16.

Teksti mésimor ofron tekste ose fragmente leximi nga pjesa

pérfaqésuese e letérsisé shqipe dhe ajo botérore.

16.1.2.17.

Teksti shkollor u referchet masmediave dhe mjeteve
elektronike (televizor, kompjuter, internet, e-mail, SMS etj.),
duke integruar sugjerime dhe detyra té lidhura me to (p.sh.,
pér gjuhén e vecanté té SMS-ve, anglicizmat né gjuhén e sotme,
dallimet mes e-mail-eve dhe letrave tradicionale etj.).

Vlera e standardit 16.1.2 = {[16.1.2.1 + - +16.1.2.17] : 17} =




16.1.3.

Standardi pér tekstet shkollore té gjuhéve té huaja

Shénime : N¢ léndén “Gjuhé e huaj” té pérdoren: a) tekstet origjinale né linjé pér gjuhét e huaja,

b) metodat online té mésimit té guhéve té huaja. (Tekste origjiinale né linjé dhe
metodat online té ofruara nga kompani té huaja).

Pér tekste dhe metoda origjinale té huaja né trajté linje té gjuhéve anglisht, fréngjisit,
giermanisht, italisht dhe spanjisht té pérdoret standardi europian nga klasat I11-XI1
(moshat 9-18 vjeg), nga klasa VI-XII (moshat 12-18 vjec) dhe nga klasat X-XII
(moshat 15-18 vjec).

Kurrikula e gjuhés sé huaja té realizojé nivelet sipas “Kuadrit Evropian té Pérbashkét

té Referencave pér Gjuhét”. Teksti shkollor pér gjuhét e huaja té keté pérmbajtje té
infegruara qé zhoillojné kompetencat e nxénésve pér komunikim dhe ndérveprim mes
zhuillimit té shkathtésive peérkatése. Pér sa i pérket didaktikeés, zhoillimi 1 nxénésve
duhet ndjekur né menyré sistematike, hap pas hapi, prej t€ thjeshtés deri te dukurite
komplekse, me situata térhegése ¢ nxéni (informacion, detyra, ushirime etj) gé
sigurojné pérséritjen, thellimin dhe zbatimin e kompetencave té fituara.

Vlerat

Treguesit
&1 0(1|2(3|4

16.1.3.1

Pérmbaijtja e tekstit shkollor éshté e atért me jetén, mbéshtetet
né realitet dhe u intereson nxénésve/ eve.

16.1.3.2

Pérmbajtja e tekstit shkollor, struktura dhe koncepti didaktik i
tij (pérfshiré temat, detyrat, pyetjet, ushtrimet) jané né
funksion té zhvillimit té kompetencés sé komunikimit dhe té
shprehurit né gjuhén e huaj.

16.1.3.3

Né tekstin shkollor, respektohen dhe zhvillohen né ményré té
baraspeshuar shkathtésité e komunikimit: té dégjuarit, t&
folurit, té lexuarit, t& shkruarit si dhe té kuptuarit e sistemit

gjuhésor.

16.1.3.4

Pérmbaijtjet e sistemit gjuhésor ofrohen, duke pasur parasysh

moshén dhe kompetencat psikofizike té nxénésve/eve.

16.1.3.5

Teksti shkollor ofron mundési qé nxénésitté kuptojné pérmes
té dégjuarit, t& shprehen lirshém dhe t& kuptohen.

Teksti shkollor ofron tema pérmes té cilave nxénésitpasurojngé
dhe thellojné né ményré sistematike fjalorin e tyre me fjalé
dhe shprehje té reja.

16.1.3.6

Teksti shkollor ofron shkrime pérmes té cilave nxénésit/ et,
duke lexuar, marrin dhe kuptojné informacione t& ndryshme
pér gjuhén, kulturén dhe vendet pérkatése.

16.1.3.7

Teksti shkollor kultivon & lexuarit shprehés (ekspresiv),

pérmes elementeve gjuhésore si intonacioni, ritmi, melodia,

timbri, shenjat e pikésimit.




16.1.3.8

Teksti shkollor ofron situata té nxéni ku nxénésitzhvillojné
shkathtésité e té shkruarit drejt dhe té kuptueshém.

16.1.3.9.

Teksti shkollor ofron situata té nxéni (shkrime, tema dhe

detyra) nga léndét e jera, né kuadér té programeve pérkatése.

16.1.3.10

Teksti shkollor ,pérmes gjuhés sé tij, té fotografive dhe té
ilustrimeve, ndihmon baraziné gjinore, té drejtat e njeriut,
tolerancén dhe kultivon edukimin ndérkulturor.

16.1.3.11

Teksti shkollor kontribuon né njohjen e kulturés sé vendit
pérkatés, né raport me aspektet e ndérsjella kulturore.

16.1.3.12

Teksti shkollor ofron situata pér té nxéné né ményré

sistematike, gé lehtésojné komunikimin ndérkulturor.

16.1.3.13

Teksti shkollor ofron shkrime, tema dhe detyra interesante qé
nxitin déshirén e nxénésit pér t& nxéné gjuhén e huaj.

16.1.3.14

Teksti shkollor paraget situata (shembuj, ushtrime, pyetje dhe
detyra) qé ndihmojné punén e pavarur dhe aktive té nxénésve

né procesin e té nxénit.

16.1.3.15

Teksti shkollor u mundéson nxénésve/ eve bashk&punim dhe
puné né grup, qé té pérfshihen né veprimtarité e planifikuara
pér nxénien ndérvepruese.

16.1.3.16

Teksti shkollor ofron situata (shembuj, ushtrime, pyetje) qé

zhvillojné imagjinatén dhe krijimtariné e nxénésve/ eve.

16.1.3.17

Teksti shkollor jep shembuj pér ményrén e té nxénit, qé
nxénési/ja té pérjetojé até qé nxé dhe té reflektojé pérmes lojés
ose roleve té ndryshme, né klasé dhe néjetén e pérditshme.

16.1.3.18

Temat, detyrat dhe ushtrimet né tekstin shkollor jané té
renditura né shkallé t& ndryshme té véshtirésisé, duke filluar
nga té thjeshtat, tek ato mé té véshtira.

16.1.3.19

Teksti shkollor shogérohet me fletore pune pér nxénésit qé ata

té pérvetésojné gjuhén mé lehté.

16.1.3.20

Teksti shkollor ofron detyra, ushtrime etj., t&€ mjattueshme qé
garantojné pérséritjen, thellimin sistematik, vlerésimin dhe
vetévlerésimin e njohurive té reja dhe t& kompetencave.

Vlera e standardit 16.1.3 = {[16.1.3.1 + - + 16.1.3.20] : 20} =




16.1.4. “Gjuha shqipe” pér pakicat kombétare né Republikén e Shqipérisé

Qéllimet: Teksti shkollor © gjuhés shqipe pér pakicat kombétare té keté pérmbajtje té integruara
gé zhovillojné kompetencat e nxénésve pér komunikim dhe ndérveprim, pérmes
zhuillimit té shkathtésive giuhésore. té dégjuarit, té folurit, 1€ lexuarit, té shkruarit si
dhe té kuptuarit e sistemit gjuhésor pérmes peérdorimit. Teksti shkollor té keté situata
me pérmbajtie ndérléndore dhe ndérkulturore, duke pasur parasysh momente t¢
vecanta (festat e kombétare, festat fetare). Teksti shkollor té reflektojé shembuj pozitiv,
pérmes té ciléve bartet respekti pér kultura dhe pér popuj té ndryshém té botés, Teksti
shkollor t'i pergfigjet moshés sé caktuar, duke pérfshiré metodologjiné bashkékohore té
pérdorimit té tij. Teksti ¢ sjellé kénagési te nxénésit/et, duke 1 nxitur pér studime ¢
meétejme pér giuhén shqipe.

Vlerat

Nr. Treguesit
Ch 0123 |4

Teksti shkollor pérmes pérdorimit ndihmon né ményré
16.1.4.1 | etektive ndértimin dhe zhvillimin e kompetencave gjuhésore
né té gjitha aspektet: dégjim, t& folur, lexim, shkrim dhe sistem

gjuhésor.

Teksti shkollor zhvillon t& menduarit pér gjuhén, aspektet e
16.1.4.2 | komunikimit, korrelacionin e gjuhés amtare me gjuhén shqipe
dhe krahasimin me t&.

Teksti shkollor shogérohet me figura, fotografi, pamje

nga jeta aktuale dhe trashégimia kulturore e Shqipérisé dhe
16.1.4.3 | shkrime t& shkurtra qé zgjojné interesimin dhe motivojné

nxénésit té& merren me gjuhén shqipe né ményré vepruese,
hulumtuese dhe argétuese.

Teksti shkollor mban parasysh vecorité gjuhésore té grupeve
16.1.4.4 | etnike, né funksion té integrimit dhe t&é krahasimit té kulturave,
pér edukimin me frymén e tolerancés, t& respektit che &
komunikimit ndéretnik.

Teksti shkollor éshté shkruar me shkrim té lexueshém e té
16.14.5 | pérshtatshém nga ana tipografike, vecanérisht né fillim, me
shkronja t& médha.

Teksti shkollor pérfshin situata dhe ushtrime té pérshtatura pér
16.1.4.6 | moshén e nxénésit, si dhe trajton tema térheqése dhe té
zbatueshme né komunikimin e pérditshém.

Teksti shkollor éshté i pérshtatshém pér mésim individual dhe
16.14.7 | pérmban figura té kuptueshme, vizatime, fotografi, detyra dhe
ushtrime té ndryshme pér nivelin pérkatés, Kéto jané té

klasifikuara sipas véshtirésisé dhe té shogéruara gjithmoné me

fjalorin pérkatés.

Teksti shkollor pérmban elemente népérmjet té cilave synohet




16.1.4.8

qé nxénésit té njihen me ligjshmérité themelore té gjuhés
letrare, té krijimtarisé letrare dhe té krijimtarisé kulturore t&
vendit.

16.1.4.9

Teksti shkollor nxit nxénésit té pérdorin me kénaqgési gjuhén
shqipe edhe né kontekstin edukativ e ndérkulturor.

16.1.4.10

Teksti shkollor pérmban situata qé pérputhen me njohurité
paraprake té gjuhés amtare dhe me njohurité e reja té gjuhés
shqipe, pérfshiré krahasimin e fjaléve, té dialekteve dhe té
kulturave t& ndryshme.

16.1.4.11

Teksti shkollor paraqet situata qé nxitin mendimin,
krijimtaring dhe kureshtjen e nxénésit pér té punuar né ményré
té pavarur dhe ndérvepruese, p.sh., piktogramet, vizatime pér
plotésim, udhézime té kapshme pér moshén e nxénésit.

16.1.4.12

Teksti shkollor ofron mundési dhe teknika pérmes té cilave
nxénésit mund té vetévlerésohen pér arritjet né zotérimin e

gjuhés shqipe.

16.1.4.13

Teksti shkollor integron edhe pjesé nga léndét e tjera (histori,
gjeografi, shkencé etj.)

16.1.4.14

Teksti shkollor pérmban materiale shtesé si fleté pune, teste,
etj., pér testimin né fund té kapitullit té caktuar.

16.14.16

Teksti shkollor pérmban detyra dhe udhézime lidhur me
shfrytézimin e burimeve té sofistikuara té t& nxénit té gjuhés,
si¢ jané televizori, kompjuteri, interneti, dhe shoqérohet me

fjalorth etj.

16.1.4.17

Teksti shkollor pérfshin udhézime dhe sugjerime té punés sé

mésuesit me librin.

Vlera e standardit 16.1.4 = {[16.1.4.1 + - +16.1.4.17] : 17} =




Qéllimet:

STANDARDI 16.2. MATEMATIKA

Standardi dhe trequesit pérkatés pasqyrojné konceptin aktual shkencor - didaktik, té
nfohur gjerésisht, gé té nxeénit né lendén matematiké nuk kufizohet né numérimin
dhe né njehsimin, por pérfshin njé fushé té gieré (kuptimi i numrave, i operacioneve
dhe 1 procedurave matematikore, i ményrave t€ ndryshme té llogaritjes, i matjeve, i
pérdorimeve praktike té matematikés etj.). Teksti shkollor 1€ lozé rolin e mjetit gé
mundéson ndertimin/zhoillimin e njohurive té reja dhe té kompetencave
matematikore nga nxénésit dhe té zhoillojé pavarésiné e tyre pér ¢ trajtuar situata
reale. Kéfij gqéllimi 1 shérbejné, ndér té tjera, situatat matematikore, udhézimet pér
procedurat e té nxeénit etf., si dhe pérgatifia, hartimi dhe paragitia e situatave
motivuese dhe origjinale me té cilat nxénésit ndérveprojné né meényre, aktive, krijuese
dhe reflektuese pér ndértimin e kompetencave matematikore.

Vlerat
01|23 |4

Treguesit

16.2.1

Ndértimi dhe struktura e tekstit shkollor jané té qarté e t&
kapshém, lejojné orientim té shpejté dhe té lehté né té.

l6.2.2

Formatet, ményrat dhe tipat e situatave té nxénies, qé paragesin
¢éshtje dhe detyra matematikore, jané té thjeshté, t& sakté dhe

koherenté.

16.2.3

Gjuha e pérdorur né udhézimet dhe né situatat e nxénies
(llogaritjet/ detyrat etj.) éshté e thjeshté dhe e orientuar drejt
gjuhés sé pérditshme (né trajtén standarde); teksti shkollor u
shmanget fjaléve t& rralla dhe ndértimeve sintaksore t&
pazakonshme.

le.24

Teksti shkollor ndihmon zhvillimin e kompetencave
matematikore (zgjidhja problemore né matematiké, arsyetimi dhe
vértetimi matematik, t8 menduarit dhe komunikimi matematik,
liclhja konceptuale, modelimi matematik dhe pérdorimi i
teknologjisé né matematiké).

16.2.5

Kuptimi/ koncepti i numrave dhe i bashkésive matematikore, si
dhe kuptimi i lidhjeve/relacioneve, i operacioneve, i analizave
etj., ndértohen dhe zhvillohen me kujdes, qé nxénésit t& jené sa
mé aktivé dhe t8 mund t8 veprojné veté,

16.2.6

Teksti shkollor ofron situata té nxéni (materiale, sugjerime dhe
ushtrime) pér secilén fazé, fushé dhe pérmasé té nxénies.

16.2.7

Né detyrat dhe sugjerimet, teksti shkollor u referohet, atje ku
éshté e mundur, dukurive qé gjenden né mjedisin real dhe né

botén e nxénésve.

16.2.8

Teksti shkollor u paraget nxénésve probleme dhe metoda
matematikore interesante, térheqése, duke ofruar mundési dhe
sugjerime pér té& nxénd n& ményré kritike, kérkuese dhe té

pavarur,




16.2.9

Teksti shkollor, pérmes situatave té nxénies, nxit te nxénésit
géndrim té ndérgjegjshém, kritik dhe reflektues ndaj

matematikés né fushat e pérdorimit té saj.

16.2.10

Teksti shkollor zbaton parimet bashkékohore té didaktikés sé
matematikés, si t& nxénit né ményré aktive, ndérvepruese,
vetévepruese dhe zbuluese, orientim drejt procesit (jo

rezultatit) efj.

16.2.11

Teksti shkollor zhvillon kompetencat e nxénésve, duke u
parashtruar detyra “té hapura”, detyra me mé shumé se njé
rrugé zgjidhjeje, ose duke i nxitur t& pérshkruajné rrugén e
ndjekur dhe té pérdorin strategji vetjake etj.

16.2.12

Teksti shkollor mundéson té nxénit né ményré té pavarur,
p-sh., pérmes formulimeve té thjeshta e t& kapshme té detyrave
(duke pérdorur simbole té kuptueshme) dhe pérmes situatave

(tipave dhe formateve) té pérdorura disa heré.

16.2.13

Teksti shkollor ofron dije procedurore, strategji, ndihmé dhe
teknika, lidhur me hapésirat e ndryshme té veprimit dhe t&
mendimit né fushén e matematikés.

16.2.14

Teksti shkollor pérmban, né sasi té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme, situata térheqése dhe motivuese né t& cilat

nxénésit ndértojné/ demonstrojné kompetencat matematike.

16.2.15

Teksti shkollor pérmban sugjerime dhe pikénisje pér nxénie q&
nxitin burimet e nxénésve, sidomos pérmes sugjerimeve pér
integrimin dhe shfrytézimin e njohurive matematikore (¢
ndértuara tashmé ose njohuri jashtéshkollore).

16.2.16

Situatat e nxénies (informacioni, detyrat, sugjerimet pér puné
té métejshime, ushtrimet dhe trajnimet), kudo ku éshté e

mundur, nxitin ndérveprimin e nxénésve.

16.2.17

Teksti shkollor éshté i pérshtatshém pér puné té diferencuar
dhe pér mésim individual, duke ofruar detyra dhe ushtrime
me nivele t8 ndryshme, t¢ diferencuara sipas véshtirésisé dhe

sipas kérkesave.

16.2.18

Né rastin e detyrave/ushtrimeve me nivele 8 ndryshme (né
kuptimin e punés sé diferencuar), shkallét/nivelet e
vishtirésisé jand shénuar né ményré té kapshme/té
dallueshme, qé nxénésit té¢ mund té orientohen né ményré té

pavarur.

16.2.19

Teksti shkollor krijon/ tregon teknika dhe ményra pér
vlerdsimin ose vetévlerésimin e rezultateve t& nxénies (pér
vetékontrollin e nxénésve, kudo ku éshté i mundur, por edhe

tek udhézimet pér mésuesin).




Tregues té vecanté pér tekstet e matematikés sé arsimit fillor

Pérmes udhézimeve, teksti shkollor siguron qé fémijét té
kuptojné herét natyrén (strukturén, ndértimin), funksionet dhe
16.2.20 | mundésité e matematikés. Mbi bazén e kétij kuptimi, proceset e
té nxénit né léndén “Matematiké” nxiten sé brendshmi dhe

shmangin t& nxénit mekanik.

Informacioni dhe numrat jané shkruar me shkrim gé lexohet
16.2.21 | miré e té pérshtatshém nga ana tipografike, me shkronja mjaft
té médha dhe me largési té mjaftueshime mes rreshtave; kjo pér

té lehtésuar orientimin e nxénésve né secilén fage.

Pér fazén fillestare, kur nxéndsit nuk zotérojné ende té gjithe
numrat dhe shkronjat, teksti shkollor ofron shumé fotografi,
16.2.22 | piktura etj., si dhe sugjerime pérkatése, qé nxitnin nxénésit té
interesohen, t& mendojné, té komunikojné me njéri-fjetrin pér

dukurité matematikore.

Teksti shkollor ofron situata té nxéni, materiale dhe sugjerime
16.2.23 [ t& mjaftueshme pér t& zhvilluar, njékohésisht me kompetencat
matematikore, edhe shkathtési dhe strategji t& posacme té
leximit dhe té shkrimit, qé jané me réndési pér léndén e

matematikés.

Vlera e standardit 16.2 = ({16.2.1 + - + 16.2.19} : 19) =

Pér tekstet e matematikés sé arsimit fillor:

Vlera e standardit = {[16.2.1 + - + 16.2.23] : 23} =



Qellimet:

STANDARDI 16.3. SHKENCAT E NATYRES

Tekstet shkollore té fushés sé shkencave té natyrés t¢ luajné rolin e informuesit
dhe té mjetit ndihmés gé mundésopné zhuillimin e njohurive dhe té
kompetencave t€ nxénésve pér studimin e aspekteve té ndryshme té natyrés. Ato
té ndihmojné nxénésit té krijojé vetédijen pér ndértimin dhe funksionimin e
organizmave té gjallé, pér njohjen e ligjieve themelore té proceseve jetésore, pér
vrojtimin né natyré té dukurive fizike dhe kimike, pér unitetin e materies dhe
pér pozitén e Tokés né gjithési. Tekstet shkollore té ndihmoiné nxénésit né
punén e pavarur teorike, eksperimentale dhe praktike, né zhvillimin e
shkathtésive dhe té shprehive pér té matur, pér té pérpunuar té dhéna
eksperimentale dhe pér t1 zbatuar né situata konkrete, pér zhuillimin e
mendimit kritik, si dhe pér té pérdorur literaturé dhe burime té fjera pér nxénie.
Kétij géllimi i shérbejné udhézimet e tekstit shkollor né lidhje me strategjité e
té nxénit, si dhe pérgatitia, hartimi dhe paragitia e situatave té reja, gé afo té

ndilmojné dhe té nxitin té nxénit aktiv pérmes ndérveprimit.

Treguesit

Vlerat

16.3.1

Ndértimi i situatave té nxénies dhe struktura didaktike e tekstit
shkollor jané 8 qarta, t8 kuptueshme, lejojné orientimin e lehté
né tekst dhe zbatimin e l1éndés sé trajtuar gjaté mésimit.

16.3.2

Format, ményrat dhe ecurité e paraqitjes sé ligishmérive jané té
thjeshta, t& sakta dhe koherente.

16.3.3

Teksti shkollor u referohet arritjeve té reja shkencore.

16.3.4

Ndértimi i formulave, i veprimeve matematike dhe i analizave
numerike, ndértohet me anén e situatave dhe zhvillohet né
ményré té kujdesshme, jo imponuese, qé nxénésit té jené sa mé

aktivé dhe té mund té veprojné té pavarur.

16.3.5

Teksti shkollor ofron situata t& nxéni (materiale, sugjerime,
prova, ushtrime, cdetyra, eksperimente) pér secilin nivel
(taksonomik) té njohjes.

16.3.6

Né fund t& ¢do njésie té tekstit shkollor, kontrollohet realizimi i
rezultateve t& nxénies, pér secilin nivel, me kérkesa t&

pércaktuara qé u drejtohen nxénésve.

16.3.7

Teksti shkollor u ofron nxénésve situata t& nxéni (problema,
metoda njehsimi, zgjidhje interesante, térheqése), por dhe
mundési e sugjerime t8 ndryshme pér té nxéné té pavarur,

népérmjet kérkimit e zbulimit.

16.3.8

Né tekstin shkollor paraqiten ecuri té ndryshme deri tek i njéjd
pérfundim, pérfundim i nxjerré nga prova, demonstrime, matje
eksperimentale, vrojtime dhe zgjidhje té detyrave me ecuri té

ndryshme, qé nxitin strategji vetjake t& nxénies.




16.3.9

Teksti shkollor, pérmes demonstrimeve, eksperimenteve,
matjeve, vrojtimeve né terren, vrojtimeve me teleskop né giell
té hapur dhe detyrave tipike u ofron nxénésve mundési qé t&

nxéné né ményré té pavarur, né pérputhje me moshén e tyre.

16.3.10

Teksti shkollor pérmban né sasi t&¢ mjaftueshme ushtrime,
detyra, prova, demonstrime, eksperimente qé nxitin dhe
mundésojné thellimin dhe zbatimin né jetén e pérditshme t&
njohurive dhe té kompetencave té fituara.

16.3.11

Né tekstin shkollor, detyrat, sugjerimet pér puné té métejshme,
ushtrimet, provat, demonstrimet dhe eksperimentet nxitin

komunikimin dhe ndérveprimin e nxénésve.

16.3.12

Teksti shkollor éshté i pérshtatshém pér puné t¢ diferencuar
me nxénédsit dhe pér nxénie individuale, pasi ofron detyra,
ushtrime, prova, demonstrime, eksperimente dhe vrojtime t&

niveleve té ndryshme, sipas véshtirésisé dhe kérkesave.

16.3.13

Teksti shkollor u ofron nxénésve, teknika dhe ményra pér
vetévlerésimin e arritjes sé géllimeve dhe té rezultateve té

nxénies.

16.32.14

Ngarkesat (véllimi) e njésive mésimore né tekstin shkollor jané
té baraspeshuara mes tyre, né pérputhje me léndén dhe me

kompetencat e nxénésve.

16.3.15

Né fund té tekstit shkollor, éshté fjalori i termave t& koncepteve
kryesore té trajtuara, si dhe indeksi i termave shkencoré.

16.3.16

Né tekstin  shkollor, detyrat, provat, demonstrimet,
eksperimentet, matjet e thjeshta, vrojtimet né giell u referchen,
vazhdimisht dhe me kuptim, dukurive natyrore qé gjenden né
mjedisin jet&sor dhe né botén e nxénésve.

16.32.17

Teksti shkollor, pérmes materialeve, sugjerimeve, ushtrimeve,
detyrave, provave, demonstrimeve dhe eksperimenteve (&
pérshtatshme, nxit zhvillimin e kompetencave léndore.

16.3.18

Né tekstin shkollor paraqiten rregullat e edukimit shéndetésor

dhe té ruajtjes sé mjedisit.

16.3.19

Né tekstin shkollor, korniza e pérmbaijtjes e madhésive fizike, e
simboleve dhe e formulave kimike, si dhe emértimi i tyre éshté
né pérputhje me sistemin ndérkombétar té njésive (ST) dhe
rregullave té IUPAC-ut.

16.3.20

Né tekstin shkollor paraqgiten rregullat e sigurimit teknik gjaté
provave, demonstrimeve, eksperimenteve dhe vrojtimeve né
qiell, si dhe lista e materialeve t€ rrezikshme.

Treguesit té vecanté pér léndén “Dituri natyre”

16.3.21

Teksti shkollor “Dituri natyre”, né té cilin jané té integruara
shkencat e natyrés, siguron qé fémijét té kuptojné natyrén,
proceset fizike, kimike dhe biologjike, mjedisin gé& i rrethon,




ndértimin dhe mbrojtjen e tij.

16.5.22

Ngarkesat (véllimet) e njésive mésimore né tekstin shkollor
“Dituri natyre” jané t& baraspeshuara dhe nuk sjellin
monotoni.

16.3.23

Teksti shkollor “Dituri natyre” ofron shumé fotografi dhe
piktura qé nxitin nxénésit té interesohen, t& mendojné e té
komunikojné me njéri tjetrin pér mjedisin qé i rrethon, pér
natyrén dhe pér dukurité natyrore.

16.3.24

Teksti shkollor “Dituri natyre” ofron materiale té bollshme dhe
sugjerime & mjaftueshme pér té zhvilluar te nxéndsit
shkathtésité e interpretimit t& drejté t& dukurive natyrore, té
proceseve fizike, kimike dhe biologjike gé lidhen me to, té&
ndértimit té tokés, té botés bimore dhe shtazore, t& burimeve té
energjisé, ajrit, ujit, t& orientimit né hapésiré dhe té trupave té
sistemit diellor.

Vlera e standardit 16.3 = {[16.3.1 + - + 16.3.20] : 20} =

Pér tekstin shkollor “Dituri natyre”:

Vlera e standardit = {[16.3.1 + - + 16.3.24] : 24} =




16.4.1

Qeéllimet:

STANDARDI 16.4. SHOQERIA DHE MJEDISI

Historia

Tekstet shkollore té historisé té jené pikémbéshtetje transparente pér cfaré
duhet té diné dhe cfaré duhet té jené né gjendje t¢ béjné si¢ duhet nxénésit/et,
t'u ndihmojné nxénésve gé, duke kuptuar zhuillimet e proceseve dhe t¢
dukurive té shogérisé njerézore, té krijojné vetédije historike; tekstet shkollore
té kontribuojné né zhvillimin e njohurive té reja dhe té kompetencave té tyre
pér té njohur dhe pér té zbatuar procedura hulumtimi, pér té gjiykuar né
ményré kritike pér burime dhe piképamje té ndryshme dhe pér t'1 zbatuar ato
kur marrin vendime. Tekstet shkollore té nxitin zhuillimin e nxénésve si
qytetaré aktivé dhe t€ ndérgjegishém né ndértimin e njé shogérie demokratike.

Vlerat

Treguesit
st 01123 |4

16.4.1.1

Teksti shkollor, sa i pérket aspekteve didaktike, merr
parasysh pérvojat dhe njohurité e méparshme té

nxénésve.

16.4.1.2

Teksti shkollor krijon lidhje me jetén e pérditshme té

nxénésve.

16.4.1.3

Teksti shkollor nxit t& nxénit e qarté dhe ndérlidh
pérmbaijtjen me kompetencat kyce dhe té fushés.

16.4.1.4

Struktura e ndértimit té tekstit shkollor dhe e udhézuesit
té mésuesit &shté e qarté, e kapshme dhe lejon orientim té
shpejté, té lehté dhe zbatimin aktiv e njohurive té

trajtuara gjaté procesit t& nxénies.

164.1.5

Teksti shkollor ndihmon zhvillimin e kompetencave t&é
nxénésve pér té qené qytetard té pérgjegjshém dhe
pjesémarrés aktivé né ndértimin e shoqérisé demokratike.

164.1.6

Pérmes materialeve, pyetjeve dhe sugjerimeve, teksti
shkollor nxit nxénésit t& kultivojné vlera si mir&kuptimi,
bashképunimi, toleranca, paqgja, respektimi i té drejtave té
njeriut si faktoré vendimtaré pajtimi, mirénjohjeje,
mirékuptimi e besimi té ndérsjellé midis njerézve e

popujve.

16.4.1.7

Teksti shkollor respekton vegantité etnike e kulturore té
Shqipérisé dhe kontribuon né kultivimin dhe vénien né
pah té

identitetit individual, kolektiv e kombétar, népérmjet
njohjes sé trashégimisé historike e kulturore lokale,

rajonale, kombétare, europiane e botérore.

Teksti shkollor pasqyron larming, kohezionin dhe




16.4.1.8

integrimin e grupeve dhe té kategorive shogérore
(gjinore, etnike, racore, fetare etj.), si dhe konkretizon njé
qasje ndérkulturore qé i sheh ngjarjet historike nga kénde
shikimi té ndryshém.

16.4.1.9

Teksti shkollor pérkrah pavarésiné e nxénésve,
duke ofruar strategji, teknika t& nxéni dhe veprimi, né

lidhje me ¢éshtjet historike dhe t&é menduarit historik.

16.4.1.10

Teksti shkollor pérmban né sasi té mjaftueshme dhe
té pérshtatshme pér moshén pérkatése, ushtrime dhe

trajnime térheqése dhe motivuese qé ndikojné né
pérdorimin e burimeve pér njohjen e fakteve historike

dhe pér nxénien e tyre né ményré kritike dhe analitike.

16.4.1.11

Teksti shkollor éshté i pérshtatshém pér puné té
diferencuar, pérmes té cilés nxénésit ndérmarrin (sipas
nivelit, mundésive dhe rrethanave) kérkime individuale
dhe nxitin kérshériné dhe frymén vetévepruese né vjeljen
e té dhénave dhe né krijimin e mendimit té tyre
pérgjithésues.

1l64.1.12

Hartat, ilustrimet, fotot, karikaturat, tabelat statistikore,
si mjete konceptuese té tekstit, nxitin procesin e té

kuptuarit, analizé e ngjarjeve dhe té dukurive historike,
njékohésisht, zhvillojné komunikimin dhe ndérveprimin

e nxénésve (krahaso standardin 3).

164.1.13

Teksti shkollor krijon lidhje harmonike ndérmjet
pérdorimit té praktikave dhe té metodologjive
bashkékohore, TIK-ut multimedial, té muzeve dhe té

arkivave.

16.4.1.14

Teksti shkollor nxit pérdorimin e mundésive edukative qé
ofrojné fushat e té nxénit, duke vendosur lidhje me
letérsiné, gjeograting, shkencat shoqérore filozofing, artet,

pérfshiré dhe léndét e shkencave ekzakte.

16.4.1.15

Teksti shkollor ofron ményra e teknika pér (veté)
vlerésimin e arritjes sé& qéllimeve dhe té rezultateve té
nxénies nga nxénésit, kudo ku &shté e mundur (edhe
udhézuesi pér mésuesin jep udhézime e sugjerime

pérkatése)

Vlera e standardit 16.4.1 = {[16.4.1.1 + - + 16.4.1.15] :15} =




16.4.2

Qeallimet:

Qytetaria

Teksti shkollor i qytetarisé t¢ nxité zhvillimin e fémijéve e té rinjue/té rejave si
qytetaré té ndeérgjegjshém peér detyrat dhe pérgjegjésité e tyre, té pajisur ne njohuri,
me vlera dhe me géndrime té qytetarisé demokratike, pagésoré, toleranté, t¢ hapur dhe
té vullnetshém pér té marré pjesé né jetén gytetare té vendit dhe pér té kontribuar né
ndértimin e shoqgérisé demokratike, ku respektohen té drejtat e secilit, pa marré
parasysh pérkatésiné gjinore, kombétare, etnike, fetare dhe racore.

Vlerat

Treguesit
Y 0|l1(2(3 |4

16.4.2.1

Teksti shkollor ndihmon zhvillimin dhe zgjerimin e
kompetencave personale dhe qytetare, né t& gjitha fushat e

nxénies sé edukatés qytetare.

16.4.2.2

Teksti shkollor éshté koherent sa i takon konceptimit
didaktik, terminologjisé sé pérdorur dhe ményrés sé

paraqitjes sé ¢éshtjeve té edukimit gytetar.

16.4.2.3

Format dhe pérmbajtjet e situatave té nxénies jané té
qarta, funksionale dhe koherente me géllimet e léndés té

parashikuara né programin mésimor.

lo4.24

Ndértimi dhe struktura e tekstit shkollor dhe e udhézuesit t&é
mésuesit jané té qarta, té kapshme dhe lejojné orientimin e
lehté dhe zbatimin e nxénieve té trajtuara.

164.2.5

lustrimet, fotografité, statistikat, grafikét, kutité/insertet
ose komentet e vecanta japin informacion plotésues qé
ndihmojné procesin e té nxénit pérmes komunikimit dhe

ndérveprimit.

l6.4.2.6

Teksti shkollor ndihmon kuptimin e qytetarisé
demokratike, duke krijuar hapésiré pér puné té pavarur
dhe duke nxitur kureshtjen pér shfrytézimin e burimeve
té shkruara dhe/ose elektronike, ose nga bisedat me
gqvtetaré, me anétaré ose me drejtues té shoqatave,

institucioneve etj.

l6.4.2.7

Teksti shkollor u referohet strukturave, ngjarjeve dhe
institucioneve shoqérore dhe u jep mundési nxénésve té
pérballen mé lehté dhe té zgjidhin ¢éshtje me té cilat

merren ata dhe komuniteti ku jetojné.

16.4.2.8

Pérmes shkrimeve, sugjerimeve dhe detyrave té pérshtatshme,
teksti shkollor nxit dhe pérgatit nxénésit pér géndrime té
ndérgjegishme, kritike dhe reflektuese ndaj problemeve

shoqérore, pér marrjen e pérgjegjésive dhe té& detyrave né

familje, né shkollé apo né komunitet.




164.2.9

Teksti shkollor, me shpjegime dhe shembuj té
pérshtatshém,  nxit  pjesémarrjen  aktive dhe
vendimmarrjen né ¢éshtjet gé kané té b&jné me té mirén

dhe interesin personal e publik.

16.4.2.10

Teksti shkollor pérmban informacion mbi vlerat dhe
konceptet themelore té qytetarisé, nxit pjesémarrjen né
organizimet e jetés shogérore dhe
komunikimin/ndérveprimin né nivelin lokal, kombétar
dhe ndérkombétar.

16.4.2.11

Teksti shkollor ndikon drejtpérdrejté ose térthorazi pér
edukimin pér demokraci dhe vlera té shoqérisé
demokratike, pér té drejtat njerézore, pér barazi qytetare,
pér lufté kundér dallimin gjinor, kulturor, gjuhésor, etnik,

racot, fetar etj.

16.4.2.12

Teksti shkollor kultivon géndrime dhe vlera humane dhe
mjedisore, rrit vetédijen dhe nxit veprime qé synojné

ruajtjen e dinjitetit njerézor dhe t& mjedisit.

16.4.2.13

Teksti shkollor afirmon paqen, tolerancén, mirékuptimin,
komunikimin, dialogun dhe solidaritetin ndérmjet brezave,
kulturave, feve, etnive dhe kombeve té ndryshme.

16.4.2.14

Teksti shkollor promovon vlerat pér zhvillimin e identitetit
vetjak, pér kujdesin dhe ruajtjen e shéndetit nga té gjitha
format e rrezikut, népérmjet shkathtésive pér jetén, duke gjetur
format e parandalimit té konflikteve ose t& zgjidhjes paqésore
té tyre.

16.4.2.15

Gjuha e pérdorur né situatat e nxénies pérshtatet me

moshén dhe aftésité psiko-fizike t& nxénésve.

16.4.2.16

Teksti shkollor jep mundési dhe ofron ményra e teknika pér
vetévlerésimin e arritjes sé géllimeve dhe rezultateve té nxénies
nga nxénésit/ et, kudo ku éshté i mundur (edhe udhézuesi pér

mésuesin jep sugjerime pérkatése).

Vlera e standardit 16.4.2 = {[16.4.2.1 + - + 16.4.2.16] : 16} =




16.4.3

Qéllimet: Tekstet shkoliore té geografisé té mundésojné zhvillirmin e njohurive dhe € kompetencave
té nxénésve pér studimin e tipareve natyrore dhe shogérore té mjedisit gjeografik,
proceseve dhe dukurive gjeografike, pér studimin e diversitetit té vendeve dhe rajoneve,
ndérvarésisé dhe ndérveprimit midis tyre, si dhe marrédhénieve té njeriut me mjedisin,
né nivel lokal, rajonal dhe botéror. Tekstet shkollore t¢ gjeografisé t¢ ndihmojné nxénésit
né punén e pavarur, né punén né grup, né zhoillimin e shkathtésive pér té zbatuar
njohurité né situata konkrete, né zhvillimin e t¢ menduarit kiitik dhe krijues dhe
shfrytézimin e burimeve € ndryshme té té nxénit. Tekstet shkollore té gjeografisé té
nxitin zhoillimin e nxénésve si gytetaré aktivé dhe té pérgjegjshém pér ndértimin e njé

Gjeografia

shogérie demokratike.

Treguesit

Vlerat

1

2

3

le4.3.1

Teksti shkollor u pérshtatet attésive njohése, njohurive té
ndértuara paraprakisht nga nxénésit, nevojave dhe

interesave té tyre.

164.3.2

Pér sa i pérket konceptit didaktik, terminologjisé s&
pérdorur dhe ményrés si paraqiten ¢éshtjet e trajtuara, teksti
shkollor pérputhet plotésisht me géllimet e programit
pérkatés.

164.3.3

Teksti shkollor kontribuon né zhvillimin e kulturés sé
nxénies dhe pérmban situata té nxéni (materiale, udhézime,
sugjerime dhe nxitje pér nxénie té pavarur, informacione
pér burime té nxéni) pér thellimin e njohurive dhe

zhvillimin e kompetencave.

led34

Teksti shkollor nxit interesin pér gjeografing, duke krijuar
géndrim pozitiv ndaj pérmbaijtjes sé 1éndés, dhe duke
motivuar shkathtésité e mendimit kritik dhe krijues.

16435

Teksti shkollor nxit zhvillimin e lidhjeve ndérléndore me
fushat e tjera t& t& nxénit, duke vendosur lidhje me
historing, qytetaring, gjuhén, letérsing, matematikén,

shkencat natyrore etj.

le4d.3.6

Teksti shkollor zhvillon ndjenjén e dashurisé ndaj vendit
toné dhe afirmon njohjen, respektimin dhe hapjen ndaj
vlerave t& popujve, kombeve dhe kulturave té tjera né

Europé dhe né boté.

l643.7

Pérmes materialeve, pyetjeve, sugjerimeve dhe
veprimtarive té ndryshme, teksti shkollor nxit nxénésit té
kultivojné vlera si mirékuptimi, bashképunimi, toleranca,

paqja, respekti, mirékuptimi dhe besimi i ndérsjellé midis

njerézve e popujve.




16.4.3.8

Teksti shkollor mundéson lidhjet e 1éndés sé gjeografisé me
temat ndérkurrikulare, si identiteti kombétar dhe njohja e
kulturave, zhvillimi i géndruesh&m, mjedisi, ndérvarésia,

bashkgjetesa paqésore etj.

16.4.3.9

Teksti shkollor kultivon géndrime dhe vlera humane dhe
mjedisore, rrit vetédijen dhe nxit veprime qé synojné

ruajtjen e dinjitetit njerézor dhe t& mjedisit.

16.4.3.10

Teksti shkollor nxit mendimin e pavarur, kritik dhe krijues,
zhvillon shkathtésité hulumtuese né léndén e gjeogratisé
dhe ndihmon zhvillimin e cilésive pozitive té personalitetit.

16.4.3.11

Teksti shkollor ndihmon té kuptuarit e proceseve dhe
dukurive gjeogratike né Toké, bashkéveprimit té ndérsjellé
midis sistemeve fiziko-gjeografike, sociale dhe ekonomike
né nivel lokal, rajonal dhe global, t& kuptuarit e diversitetit
té trashégimisé natyrore dhe kulturore, e ruajtjes dhe
mbrojtjes sé mjedisit, progresit dhe zhvillimit t&

géndrueshém.

16.4.3.12

Struktura e ndértimit té tekstit shkollor dhe e udhézuesit té
mésuesit éshté e qarté dhe lejon orientim té shpejté, té lehts
dhe zbatimin aktiv t& njohurive té trajtuara gjaté procesit té

nxénies.

16.4.3.13

Hartat gjeografike né tekstin shkollor jané té lexueshme
(kané madhésiné e duhur pér t'u lexuar) dhe kané kontrast

té mjaftueshém té ngjyrave.

16.4.3.14

Hartat skicé (memece), ilustrimet, fotografité, statistikat,
grafikét, ose komentet e vecanta ndihmojné procesin e té
nxénit dhe zhvillimin e mendimit gjeografik p&rmes

komunikimit dhe ndérveprimit.

16.4.3.15

Teksti shkollor krijon lidhje harmonike ndérmjet pérdorimit
té praktikave dhe t& metodologjive bashkékohore, TIK-ut

multimedial, vézhgimeve né natyré.

16.4.3.16

Ngarkesat (véllimi) e njésive mésimore né tekstin shkollor
jané té baraspeshuara mes tyre, né pérputhje me léndén

dhe me kompetencat e nxénésve.,

164.3.17

Teksti shkollor ofron ményra e teknika pér (veté) vlerésimin
e arritjes sé géllimeve dhe té rezultateve té nxénies nga
nxénésit, kudo ku &shté e mundur (edhe udhézuesi pér

mésuesin jep udhézime e sugjerime pérkatése).

Vlera e standardit 16.4.3 = {[16.4.3.1 + - + 16.4.3.17] : 17} =




16.4.4

Qéllimet: Teksti shikollor té pérmbajé njohuri themelore dhe thelbésore nga fusha/disipling
shkencore pérkatése dhe té shpjegojé proceset dhe dukurité shogérore, mbéshtetur né
teorité shkencore té pérparuara t€ fushés pérkatése. Teksti shkollor té pérputhet me
géllimet e léndés pérkatése, duke shmangur mjéanshmérité né paragitie dhe né

Shkencat e tjera sociale dhe filozofia

interpretine, drejtpérdrejté ose térthorazi.

Treguesit

Vlerat

1

2

3

l6.4.4.1

Teksti u pérshtatet aftésive njohése, njohurive té
ndértuara paraprakisht nga nxénésit, nevojave dhe
interesave t& nxénésit; pamja dhe paraqitja e tekstit
shkollor pérputhet me moshén e nxénésve pér té cilét

éshté konceptuar ai.

16.4.4.2

Pér sa i pérket konceptit didaktik, terminologjisé sé&

pérdorur dhe ményrés si paraqiten ¢éshtjet e trajtuara,
teksti shkollor éshté koherent dhe pérputhet plotésisht
me konceptimin e pérgjithshém té qasjes qé bazohet né

kompetenca dhe me géllimet e programit pérkatés.

16.4.4.3

Teksti shkollor éshté strukturuar né pérputhje me dijet,
me metodologjiné e disiplinés/léndés pérkatése dhe
qartéson cka duhet t& nxéné nxénési (konceptet/ metodat

etj.) dhe cilat jané rezultatet e t& nxénit.

l16.4.4.4

Teksti shkollor kontribuon né zhvillimin e kulturés sé
nxénies dhe pérmban situata té nxéni (materiale,
udhézime, sugjerime dhe nxitje pér nxénie té pavarur,
informata e té dhéna bibliografike pér libra dhe burime
plotésuese) pér thellimin e njohurive dhe té&

kompetencave nga lénda pérkatése.

16.4.4.5

Teksti shkollor nxit interesin pér léndén mésimore, duke
krijuar géndrim pozitiv ndaj pérmbajtjes sé léndés, por

motivon edhe shkathtésité e mendimit kritik dhe krijues.

16.4.4.6

Teksti shkollor zhvillon lidhje t& shuméfishta midis
koncepteve shkencore e metodologjike dhe ndérlidhet me
konceptet e léndéve té pératérta, si bazé pér ndértimin

nga nxéndésit té njohurive té reja dhe té kompetencave.

16.4.4.7

Teksti shkollor mbéshtetet né teori shkencore dhe né
parime

morale té kuptueshme dhe té pranueshme, zbatimi i té
cilave éshté né pajtim me shkallén e zhvillimit psiko-tizik

te nxénésit.




16.4.4.8

Teksti shkollor shpalos ide, vlera dhe parime morale,
duke ndihmuar vetédijesimin pér ndryshimet sociale,

kulturore, ekonomike dhe mjedisore qé ndérlidhen me

zhvillimin shkencor dhe teknologjik.

16.4.4.9

Teksti shkollor mbéshtetet né njohjen dhe né studimin e
kushteve té pérgjithshme té ekzistencés dhe té zhvillimit

té njeriut dhe t& shogérisé njerézore, té& zhvillimit t&
kulturés sé popujve dhe té vendeve té ndryshme, t&
ruajtjes sé mjedisit, té ekosistemeve dhe té biodiversitetit.

16.4.4.10

Teksti shkollor nxit mendimin té pavarur, kritik dhe
krijues, zhvillon shkathtésité hulumtuese né fushén e
léndés pérkatése dhe ndihmon zhvillimin e cilésive

pozitive té personalitetit.

164.4.11

Teksti shkollor nxit géndrime, sjellje t& dobishme dhe
tunksionale (vetjake dhe kolektive) dhe afirmon frymén e
bashképunimit, té integrimit dhe gjithépérfshirjes sé

faktoréve.

164.412

Teksti shkollor ndihmon té kuptuarit e proceseve té
zhvillimit té shoqérisé njerézore, ndarjen shogérore té
punés, ekonoming, shtresat dhe lévizjet sociale, politikén,
kohezionin dhe integrimin social, progresin dhe

zhvillimin e géndrueshém.

164.4.13

Teksti shkollor shpalos vlerat dhe parimet e demokracisé
dhe t& sundimit té ligjit dhe mbéshtet zhvillimin

demokratik, pluralist t& shogérisé.

164.4.14

Teksti shkollor u kundérvihet diskriminimit, gjuhés sé
urrejtjes dhe paraqitjes negative té individéve dhe t&é

grupeve shoqérore.

16.4.4.15

Teksti shkollor atirmon dhe ndihmon njohjen e proceseve

integruese europiane, né té gjitha fushat e jetés shoqérore.

le4.4.16

Teksti shkollor zhvillon ndjenjén e dashurisé ndaj vendit
toné si bashkési e qytetaréve té barabarté dhe afirmon
njohjen, respektimin dhe hapjen ndaj vlerave té popujve,

kombeve dhe kulturave té tjera né Europé dhe né boté.

164.417

Hartat né tekstin shkollor jané té& lexueshme (kané
madhésing e duhur pér t'u lexuar) dhe kané kontrast té

mjattueshém té ngjyrave.

Vlera e standardit 16.4.4 = {[16.4.4.1 +- +16.4.4.17] : 17} =




16.5 .1

Qéllimet: Teksti shkollor té pérmbajé njohuri themelore 1€ muzikés né nivele/ klasa té ndryshme

STANDARDI 16.5. ARTE

Muzika

shkollimi, duke gené udhérréfyes pér mésuesin e muzikés né realizimin e géllimeve té
lendés. Teksti shkollor té jeté mjet i nevojshém pér puné individuale, puné né grup né
klasé dhe pér puné té pavarur né shtépi. Teksti shkollor té jeté i ploté, i pérdorshém
dhe té shogérohet me burime muzikore-artistike pérkatése né shtojcén e vecanté (CD,
DVD etj.). Teksti shkollor té konceptohet né njési mésimore té cilat pérmbajné situata
(elemente dhe kombinime té veprimtarive kryesore muzikore) gé ndihmojné nxénésin
té zhvillojé  kompetencat e fushés/léndés si interpretim (kéngé dhe lojé né

instrumente), krijim muzikor dhe vlerésim i veprave muzikore.

Nr.

Treguesit

Vlerat

1

2

3

16.5.1.1

Teksti shkollor i pérshtatet qasjes qé bazohet né kompetenca,
pércaktuar nga programi mésimor pér klasén pérkatése.

16.5.1.2

Teksti shkollor ofron situata té nxéni té& pérshtatshme nga tri
tematikat kryesore muzikore: gjuha dhe komunikimi muzikor,
teknika dhe procese muzikore dhe historia, muzika dhe shogéria, né

renditje logjike, sipas niveleve shkollore.

16.5.1.3

Pérmbajtjet muzikore té tekstit shkollor (shembujt pér
kéndimin dhe dégjimin e veprave muzikore) u pérshtaten
nivelit pérkatés shkollor dhe aftésive perceptuese e

interpretuese té nxénésve né nivelin pérkatés.

16.5.14

Pérmbajtjet muzikore té tekstit shkollor zhvillojng larming e
formacioneve interpretuese (solo, ansambél, orkestrale), format
muzikore dhe gjinité muzikore (muziké vokale - instrumentale,

instrumentale).

16.5.1.5

Teksti shkollor respekton lojet e trashégimisé muzikore
popullore nga trevat e Shqipérisé dhe nga gjinité e ndryshme t&
krijimtarisé kombétare, p.sh., kéngs, wvalle, melodi pér
instrumente popullore nga té gjitha trevat.

16.5.1.6

Teksti respekton logjet dhe krijimtaring botérore muzikore
(popullore dhe artistike) té vendeve té ndryshém, pér ti
edukuar dhe pérgatitur nxénésit me kultura té ndryshme
muzikore.

16.5.1.7

Radhitja e njésive mésimore né tekstin shkollor, sipas
tematikave, 8shté né funksion té ndértimit té kompetencave
muzikore.

16.5.1.8

Teksti shkollor pérdor ilustrime té pérshtatshme gé lidhen me
situatat e té nxénit, sidomos né nivelet kur nuk parashikohen

notat muzikore.




16.5.1.9

Teksti shkollor ofron udhézime té qarta pér nxénésit dhe
mésuesin se si té trajtohet dukuria e caktuar muzikore, pérmes

situatave konkrete: dégjimi, kéndimi, biseda, krijimi etj.

16.5.1.10

Teksti shkollor merr parasysh nivelin e nxénésve né klasén
pérkatése pér sasiné dhe nivelin e véshtirésisé sé situatave, kur
paraqet notat muzikore (p.sh., né tekstet e klasave IV - V, notat
shérbejné vetém pér t'u pérdorur nga mésuesi, ndérsa pér
nxénésit ofrohen grafika dhe simbolet e germave muzikore

etj.).

16.5.1.11

Teksti shkollor ndérlidh situatat muzikore me artet e tjera:
artin pamor, letérsing, filmin, dramén etj.

16.5.1.12

Teksti shkollor pérmban material muzikor (notat) té
pérshtatshém pér interpretim (kéngé dhe pérmbajtje pér lojé né
instrumentet pér fémijé (instrumentet té ndryshme Orf,
blokflauti etj.), né pérputhje me kompetencat muzikore té
nxénésve té klasés pérkatése.

16.5.1.13

Teksti shkollor orienton nxénésit pér puné krijuese té pavarur.

16.5.1.14

Teksti shkollor pérmban kéngé, tekstet e té cilave jané me vleré
té larté edukative dhe letrare. Teksti i shqipéruar i kéngéve té
huaja ruan vlerat estetike-letrare té poezisé origjinale.

16.5.1.15

Teksti shkollor (edhe CD-ja) pérmban shembuj muzikoré qé
ndihmojné nxénésit/et: a) té kuptojné koncepte muzikore si a)
lartésia, gjatésia e tingujve; b) té shprehen me lévizje; ¢) té

vallézojné etj.

16.5.1.16

Teksti shkollor ofron informacion mbi instrumente té
ndryshme muzikore, shogéruar me pamjet e instrumentit dhe
me shembuyj té pérshtatshém pér dégjimin e muzikés (CD), pér
ilustrimin e ngjyrés sé tingullit t& instrumentit té caktuar.

Vlera e standardit 16.5.1 = {[16.5.1.1 + - + 16.5.1.16] : 16} =




16.5. 2

Qéllimet: Qeéllimi i tekstit éshté zhuillimi i aftésive krijuese, komunikuese si dhe perceptimi
artistik i botés, pérfshiré stilet, teknikat dhe etapat e fjera zhvilluese, sipas didaktikés

Arti pamor

sé léndés. Natyra e léndés kérkon rrugé 1€ reja pér nxitjen e veprimtarisé krijuese ¢
cdo nxénési, e cila ndihmon pjesémarrien né diskutime, né pérshkrime, né analiza dhe
né vlerésimin e veprave té ndryshme té historisé sé artit dhe té kulturés ose né
vlerésimin e krijimeve té shokéve dhe ¢ shogeve, veprimtari qé zhvillohen né grup dhe
gé edukojné respektin pér mendimin e tjetrit. Treguesit e méposhtém té frymézojné
pérdorimin e metodologjive dhe té teknikave té ndryshme krijuese pér njé tekst
shkollor t¢ suksesshém, gé interesimi dhe pérkushtimi i nxénésvefeve té sjellé
rezultate té déshiruara né edukimin e tyre artistik dhe kulturor dhe né pérgatitjen si

qytetaré,

Treguesit

Vlerat

16.5.2.1

Teksti shkollor i pérshtatet nivelit arsimor dhe qasjes qé

pércakton programi mésimor.

16.5.2.2

Teksti shkollor ofron situata té nxéni té pérshtatshme pér
zhvillimin e tri tematikave kryesore: gjuha dhe komunikimi
artistik, teknika e procese artistike dhe historia, arti dhe

shogéria, né renditje logjike, sipas niveleve arsimore.

16.5.2.3

Teksti shkollor ka ilustrime origjinale t& nivelit t& lartg,
fotografi, riprodhime (t¢ veprave té autoréve) dhe tabela t&
jera shpjeguese me grafiké, sipas nivelit dhe klasés.

16.5.2.4

Teksti shkollor ka njési mésimore qé, pérmes situatave me
pérmbajlje shkencore t8 kuptueshme (shembuj, ushtrime dhe
formulime praktike) shérbejné pér ndértimin sistematik té
njohurive té reja dhe té kompetencave specifike léndore.

16.5.2.5

Ményra e paraqitjes sé situatave t& nxénies dhe e ilustrimeve
grafike né tekstin shkollor nxit nxénésit pér kérkim dhe pér
krijim, pasi i nxit pér sfida dhe sukses né teknikat dhe né
disiplinat artistike té pélqyera prej tyre.

16.5.2.6

Teksti shkollor pérmban materiale pamore t& kuptueshme, t&
pérshtatshme qé& i nxitin nxénésit té bashkéveprojng, té
komunikojng, té pérvetésojné dhe & transferojnd njohurité te

njéri-tjetri.

16.5.2.7

Teksti shkollor pérputhet me normat e gjuhés letrare dhe
pamore artistike dhe pérmban pérshkrime/udhézime tekniko-

krijuese.

16.5.2.8

Teksti shkollor pasqyron realitetin artistik dhe aspektet
historike dhe kulturore té Shqipérisé me riprodhime té veprave

té artit dhe me objekte té trashégimisé kulturore, duke




promovuar nxiten e tolerancés, respektimin e opinioneve

estetike dhe kritike t& ndryshme.

16.5. 2.9 | Teksti shkollor i shérben formimit té personalitetit krijues té
nxéndsve, népérmjet dijeve pér teknikat e larmishme artistike,
pér gjuhén artistike, pér veprat dhe pér autorét, pér kulturén,
pér artizanatin dhe pér aspekte té tjera,

16.5. Teksti shkollor i orienton nxénésit t& njohin, t& pranojné dhe té

2.10 zhvillojné tolerancén ndaj kulturave té ndryshme, pérmes
kérkimeve, dialogut té ndérsjellé dhe shkémbimit t& pérvojave
artistike.

16.5. Teksti shkollor baraspeshon pérmbajtjet, shembujt dhe

2.11 ilustrimet, pér té shmangur dallimin gjinor edhe né aspektin e
pérfagésimit té autoréve me veprat e pérfshira né tekst.

16.5. Teksti shkollor pérmban ide pér kérkim, rubrika me punime

2.12 praktike, pyetje dhe detyra térhegése, qé nxénésit té vazhdojné
plotésimin e tyre né ményré té pavarur dhe té sigurt.

16.5. Teksti shkollor udhézon, nxit dhe plotéson pérvetésimin e

2.13 kompetencave artistike, pérmes motivimit pér krijime té
shuméllgjshme vizuale.

16.5. Né tekstin shkollor paraqiten forma, teknika dhe ményra té

2.14 punés praktike qé sgarojné hollésisht fazat kérkimore-
hulumtuese dhe mundésité e shumta shprehése dhe realizuese.

16.5. Teksti shkollor pérmban informacione shtesé pér zhvillimin e

2.15 artit, pérmes web-fageve, lidhjeve elektronike apo CD-ve e

DVD-ve.

Vlera e standardit 16.5.2 = {[16.5.2.1 + - + 16.5.2.15] :} =




16.5.3 Teatri (AML)

Qéllimet: Teksti shkollor té pérmbajé njohuri themelore té teatrit né nivel shkollinn AML duke

gené udhérréfyes pér mésuesin e muzikés né realizimin e géllimeve té léndés. Teksti
shkollor té jeté mjet i nevojshém pér puné individuale, puné né grup né klasé dhe pér
puné té pavarur né shtépi. Teksti shkollor 1€ jeté i ploté dhe i pérdorshém nga té gjithé
nxénésit, Teksti shkollor té konceptohet né njési mésimore té cilat pérmbajné situata
(elemente dhe kombinime té veprimtarive kryesore té akirimit) gé ndihmojné
nxénésin  té zhoillojé kompetencat e fushés/léndés né interpretimin (etydeve,
monologéve deri né vendosjen e veprave teatrale) dhe vlerésim té veprave

dramaturgyike.

Treguesit

Vlerat

16.5.3.1

Teksti u pérshtatet aftésive njohése, njohurive té ndértuara
paraprakisht nga nxénésit, nevojave dhe interesave & nxénésit;
pamja dhe paraqitja e tekstit shkollor pérputhet me moshén e

nxénésve pér té cilét éshté konceptuar ai.

16.5.3.2

Teksti shkollor ofron situata té nxéni té pérshtatshme nga tri
tematikat kryesore artistike: gjuha dhe konminikimi teatrot, teknika
dhe pjesét teatrore, historia, teatri dhe shogéria, né renditje logjike.

16.5.3.3

Pérmbajtjet artistike té tekstit shkollor (shembujt nga etyde dhe
vepra dramaturgjike nga e thjeshta deri te mé e ndérlikuara) u
pérshtaten nivelit pérkatés shkollor dhe aftésive perceptuese e

interpretuese té nxéndsve.

16534

Pérmbajtjet t& tekstit shkollor zhvillojné larming e
interpretimeve artistike (efyde, monologé, poezi, fabula,
drama, fragjedia, folklori) interpretimi né ansambél,
interpretimi pa fjalé, sikuri, interpretimi dramaturgjik deri
né wvendosjen e wveprave teatrale), gjinité e ndryshme
(komedia, drama, tragjedia).

16.5.3.5

Teksti respekton krijimtaring shqgiptare dhe botérore
dramaturgjike pér t'i njohur dhe pérgatitur nxénésit me kultura
té ndryshme teatrore.

16.5.3.6

Radhitia e njésive mésimore né tekstin shkollor, sipas
tematikave, éshté né funksion té ndértimit t& kompetencave
artistike.

16.53.7

Teksti shkollor pérdor ilustrime té pérshtatshme gé lidhen me
pérmbajtjet dhe situatat e té nxsnit.

16.5.3.8

Teksti shkollor ofron udhézime té qarta pér nxénésit dhe

mésuesin se si t8 trajtohet pérmbajtje té caktuara.

16.5.3.9

Teksti shkollor merr parasysh nivelin e nxéngsve né klasén
pérkatése pér sasiné dhe nivelin e véshtirésisé sé pérmbajtjeve
dhe kérkesave artistike pér tu realizuar.




16.5.3.10

Teksti shkollor ndérlidh situatat dramaturgjike me artet e tjera:
artin pamor, letérsing, filmin, muzikén etj.

16.5.3.11

Teksti shkollor orienton nxénésit pér puné krijuese té pavarur.

16.5.3.12

Teksti shkollor pérmban vepra t& ndryshme dramaturgjike qé
pércjellin mesazhe t& gqarta dhe formojné nxénésit me aftési
interpretuese sipas zhanrit, punon né grup, interpreton sipas
rrethanave historike e shogérore q& kérkon pjesa, vleréson
interpretimin e té tjeréve, respekton rolin apo detyrat e
caktuara qé i jané ngarkuar,

16.5.3.13

Teksti shkollor pérmban materiale interpretative qé
ndihmojné nxénésit t& kuptojné disa zhanre té caktuara,
elemente teatrore té kétyre zhanreve, gjuhén e tyre
komunikuese e artistike, shpreh gqarté mendimin e
géndrimin e vet né lidhje me to, &shté né gjendje t&é
kuptojé lidhjen mes njé materiali dhe interpretimit,
kupton dhe respekton kultura té tjera dhe njé krijim té
caktuar artistik né njé kontekst té caktuar.

Vlera e standardit 16.5.3 = {[16.5.3.1 + - + 16.5.3.13] :} =




16.6. TEKNOLOGJI DHE TIK

16.6.1 Aftésimi teknologjik praktik (Arsimi fillor)

Qéllimet: Tekstet shkollore té jené bashkékohore pér nga pérmbajtia, metodologjia e shijellimit

dhe gasja didaktike / pedagogjike. Ato té pérmbajné materiale, t¢ dhéna dhe metoda té
reja pune, gé t¢ ndilmojné nxénésit dhe mésuesit/et né péroetésimin e njohurive dhe
té kompetencave pér integrim né proceset globale ku pérparimet teknologjike jané
shtysé e réndésishme e zhuillimit shogéror né pérgjithési dhe zhuvillimit ekonomik né
vecanti.

Treguesit Vel

16.6.1.1

Teksti shkollor u pérshtatet nivelit shkollor dhe gasjeve qé
pércakton kurrikula pér kété nivel.

16.6.1. 2

Né tekstin shkollor, pérmbajtjet jan¢ aktuale, té bazuara né
arritiet mé té reja té shkencave natyrore, vecanérisht té
shkencave teknike dhe informatike. Idetd, konceptet,
eksperimentet, shembujt dhe projektet e punimeve t& dorés né
tekstin shkollor jané té kapshme dhe té kuptueshme pér grup

moshén e nxénésve.

16.6.1.3

Situatat e paraqitura né tekst, vecanérisht punimet praktike,
nxitin dhe zhvillojné krijimtaring individuale dhe aftésing pér

puné né grup t€ nxénésve.

16.6.1.4

Situatat e shjelluara né tekstin shkollor jané renditur sipas
shkallés sé véshtirésisé, duke filluar nga mé t& thjeshtat.

16.6.1.5

Projektet e punés sé dorés, eksperimentet dhe ushtrimet jané
konceptuar dhe strukturuar né situata qé zhvillojné aftésinég e
nxénésve pér zbatimin né praktiké t& njohurive dhe t&

kompetencave té ndértuara.

16.6.1.6

Pérmes pérshkallézimit dhe lojshmérisé t& punéve sé dorés,
teksti shkollor kultivon te nxénési ndjenjén e efikasitetit t&
punés dhe té vetébesimit pér arritje té suksesshme.

16.6.1.7

TNustrimet jané t& shumta, té sakta, té kuptueshme dhe
respektojné vecorité e logjikés teknike. Ku éshté e nevojshme,
ilustrimet kané legjenda shpjeguese t& kuptueshme dhe t&
dallueshme (me numra, shkronja apo ngjyra té ndryshme).

16.6.1.8

Teksti shkollor u kushton kujdesin e duhur emértimeve
tekniko-teknologjike  bashkékohore, duke baraspeshuar
emértimet dhe shkurtimet teknike né gjuhén origjinale dhe
pérkthimit té tyre né gjuhén shqipe.

16.6.1.9

Né tekstin shkollor u kushtohet kujdes i vecanté aspekteve t&
edukimit shéndetésor.




16.6.1.10

Ushtrimet dhe punimet praktike zhvillojné te nxé&nésit

ndjenjén pér kursim té materialeve qé pérdoren.

16.6.1.11

Né tekstin shkollor i kushtohet vémendje e vecanté mjedisit,
duke e trajtuar shkencérisht. Ndotja lokale dhe globale e
mjedisit shtjellohet pérmes lidhjes shkak-pascjé t8 veprimeve

té njeriut (ekonomi, industri, energjetiké etj.).

16.6.1. 12

Teksti shkollor pérputhet plotésisht me konceptimin dhe
shtjellimin e teksteve t& klasave ku zhvillohet lénda “Puné
dore”, né lidhje me pérdorimin e simboleve (shenjat e
komunikacionit, elementet e vizatimit teknik etj.), t&
shkurtimeve dhe té emértimeve teknike.

16.6.1.13

Udhézuesi pér mésuesin pérfshin orientime pér organizimin e
punéve té dorés né punishten e shkollés ose né klasé, té
ushtrimeve né laboratorin shkollor si dhe orientime pér
organizimin e vizitave né fabrika, né ndérmarrje prodhuese,
né stacione té automjeteve, né aeroporte, né stacione té
zjarrtikésve etj.

16.6.1.14

Teksti shkollor pé&rmban teste pér vetévlerésim qé jané
térhegése, gjithépérfshirése, t& kuptueshme dhe té

pérdorshme nga nxénési.

Vlera e standardit 16.6.1 = {[16.6.1.1 + - + 16.6.1.14] :} =




16.6.2 TIK (Arsimin fillor)

Qéllimet: Tekstet shkollore té luajné rolin e mjetit ndilmés dhe té kontribuojné né zhoillimin e
njohurive dhe té kompetencave (kyce dhe léndore). Tekstet shkollore té ndihmojné
nxénésit gé té cmojné vlerat dhe potencialet e tyre pér té pérballuar me sukses
njohurité e reja té kompetenceés digjitale. Tekstet shkollore té pérmbajé njohurité dhe

proceset mé té reja teknologjike né zbatimin e softwareve pérkatés, Tekstet shkollore té
pérmbajé rrequllat e mbrojties né puné dhe té ruajtjes sé mjedisit, né pérputhje me

standardet ndérvkombétare.

Treguesit

Vlerat

1

2

3

16.6.2.1

Teksti shkollor u pérshtatet nivelit shkollor dhe qasjeve qé
pércakton kurrikula pér kété nivel (krahasoni standardin e
pérgjithshém 1.1-1.3).

Teksti shkollor ofron situata té nxéni (materiale, sugjerime,
prova, detyra) pér secilin nivel té njohjes qé ndihmojné
ndértimin dhe zbatimin e njohurive té reja dhe t&

kompetencave.

16.6.2.2

Teksti shkollor u referohet risive tekniko-teknologjike dhe u
pérgjigjet nevojave té nxénésve té ciklit fillor pér pérdorimin e
TIK-ut né ¢do fushé.

16.6.2.3

Kuptimi i ligijshmérive né tekstin shkollor bazohet né arritjet e
reja shkencore tekniko-teknologjike dhe né hulumtimet né
laboratoré, né industri dhe né institucione kérkimore shkencore
qé i nxitin nxénésit té hulumtojné dhe té nxéné té rejat

shkencore.

16.6.24

Né tekstin shkollor, detyrat, provat, demonstrimet, vézhgimet u
referohen zhvillimit té njohurive dhe té kompetencave, né
pajtim me zhvillimin tekniko-teknologjik dhe mundésojné

integrimin e nxénésve né tregun e punés.

16.6.2.5

Teksti shkollor u ofron nxénésve probleme, metoda zbatimi
(matematikore, kimike, fizike etj.), zgjidhje interesante,
térhegése, por dhe mundssi e sugjerime pér t8 nxénit né ményré
hulumtuese dhe té pavarur.

16.6.2.6

Teksti  shkollor, pérmes  vézhgimeve né&  terren
/laborator/workshope dhe detyrave tipike, u ofron nxénés
mundésing e t& nxénit né grup ose t& pavarur, né pérputhje me

moshén e tyre.

16.6.2.7

Detyrat, sugjerimet pér puné té& pavarur, ushtrimet, provat,
demonstrimet né tekstin shkollor jané hartuar pér té nxitur
motivimin, komunikimin dhe ndérveprimin e nxénésve.




16.6.2.8 | Teksti shkollor &shté i pérshtatshém pér puné té diferencuar me
nxénésit/te dhe pér puné té pavarur, sepse ofron, detyra,
ushtrime, prova, demonstrime dhe vézhgime té niveleve té
ndryshme, sipas véshtirésisé dhe kérkesave.

16.6.2.9 | Né tekstin shkollor paraqiten rregullat e edukimit shéndetésor
dhe té ruajtjes sé mjedisit.

16.6.2.1 | Né fund t& tekstit shkollor, gjendet fjalori pérmbledhés i

0 termave kryesoré té trajtuar, si dhe treguesi i termave
profesionals,

16.6.2.1 | Né tekstin shkollor paragiten rregullat e sigurimit teknik

1 (varésisht profilit profesional).

16.6.2.1 | Né tekstin shkollor, korniza e pérmbajtjes, e simboleve dhe e

2 formulave, si dhe emértimi i tyre ésht&é né pérputhje me
sistemin ndérkombétar 1SO (t& njésive né “Sistemi SI7; TEC
60027; me standardet ndérkombétare dhe me standardet e reja
(aktuale) té profesionit, me rregullat e IUPAC-ut etj.

16.6.2.1 | Teksti shkollor u ofron nxénésve teknika dhe ményra pér

3 vlerésim ose vetévlerésim.

Vlera e standardit 16.6.2 = {[16.6.2.1 + - + 16.6.2.13] :} =




16.6.3

Teknologjia/TIK (AMU dhe AML)

Qéllimet: Tekstet shkollore té luajné rolin e mjetit ndihmés dhe té kontribuojné né zhvillimin e

njohurive dhe té kompetencave (vecanérisht, até digjitale), né aspekte t€ ndryshme té
profesionit. Atfo té ndihmojné nxénésit té cmojné vlerat dhe potencialet e tyre, pér t'u
orientuar drejt karrierés profesionale dhe pér té marré pérgjegjési né zhuillimin e
vazhdueshém personal dhe profesional; té mbéshtetin nxénésit pér té bashképunuar
dhe pér besim té ndérsjellé, népérmjet punés praktike; té jené burim i njohurive pér
zhoillimin perspektiv t€ profesionit, né kontekstet e integrimit rajonal dhe europian.
Teksti shkollor té pérmbajé njohurité dhe proceset mé té reja teknologjike né sekforin e
profesionit pérkatés. Teksti shkollor té pérmbajé rregullat e mbrojties né puné dhe té
rudjtjes sé mjedisit, né pérputhje me standardet ndérkombétare. Kétyre géllimeve t'u
shérbeiné udhézimet né lidhje me strategjité e té nxénit, pérgatitia, hartimi dhe
paragitja e léndés, té cilat mbéshtetin té nxénit né meényré vepruese, aktive dhe
motiviese.

Nr.

Vlerat

T it
reguest 0l112]3 4

16.6.3.1

Teksti shkollor u pérshtatet nivelit shkollor dhe gasjeve qé
pércakton kurrikula pér kété nivel (krahasoni standardin e
pérgjithshém 1.1-1.3).

16.6.3.2

Teksti shkollor ofron situata té nxéni (materiale,
sugjerime, prova, detyra, eksperimente) pér secilin nivel
té njohjes qé ndihmojné ndértimin dhe zbatimin e

njohurive té reja dhe té kompetencave.

16.6.3.3

Format, ményrat dhe ecurité e paraqities sé gjuhéve (&
programimit, shpjegimit té softwareve dhe hardwarve né
tekstin shkollor jané té thjeshta, té sakta dhe koherente.

16.6.3.4

Teksti shkollor u referchet risive tekniko-teknologjike dhe
nevojave qé ka tregu i punés, pér pérdorimin e TIK-ut né ¢do

fushé.

Kuptimi i ligjshmérive né tekstin shkollor bazohet né atritjet e
reja shkencore tekniko-teknologjike dhe né hulumtimet né
laboratoré, né industri dhe né institucione kérkimore
shkencore qé i nxitin nxénésit t& hulumtojné dhe té nxéné té
rejat shkencore.

16.6.3.5

Né tekstin shkollor, detyrat, provat, demonstrimet, vézhgimet
u referchen zhvillimit t& njohurive dhe té kompetencave, né
pajtim me zhvillimin tekniko-teknologjik dhe mundésojné

integrimin e nxénésve né tregun e punés.

16.6.3.6

Teksti shkollor u ofron nxénésve probleme, metoda zbatimi

(matematikore, kimike, fizike etj.), zgjidhje interesante,




térheqése, por dhe mundési e sugjerime pér té nxénit né

ményré hulumtuese dhe té pavarur.

16.6.3.7 | Teksti  shkollor, pérmes rezultateve eksperimentale,
vézhgimeve né terren /laborator/workshope dhe detyrave
tipike, u ofron nxénés mundésinég e t& nxénit né grup ose t&
pavarur, né pérputhje me moshén e tyre.

16.6.3.8 | Detyrat, sugjerimet pér puné té pavarur, ushtrimet, provat,
demonstrimet né tekstin shkollor jané hartuar pér t& nxitur
motivimin, komunikimin dhe ndérveprimin e nxénésve.

16.6.3.9 | Teksli shkollor éshté i pérshtatshém pér puné té dilerencuar
me nxénésit dhe pér puné té pavarur, sepse ofron, detyra,
ushtrime, prova, demonstrime dhe vézhgime té niveleve t&
ndryshme, sipas véshtirésisé dhe kérkesave.

16.6.3.10 | Né tekstin shkollor paraqiten rregullat e edukimit shéndetésor

dhe té ruajtjes sé mjedisit.

16.6.3.11 | Né fund té tekstit shkollor, gjendet fjalori pérmbledhés i
termave kryesoré 18 trajtuar, si dhe treguesi i termave

profesionalé.

16.6.3.12 | Né tekstin shkollor paraqiten rregullat e sigurimit teknik
(varésisht profilit profesional).

16.6.3.13 | Né tekstin shkollor, korniza e pérmbajtjes, e simboleve dhe e
formulave, si dhe emértimi i tyre é&hté né pérputhje me
sistemin ndérkombétar ISO (t& njésive né “Sistemi SI”7; TEC
60027; me standardet ndérkombétare dhe me standardet e reja
(aktuale) t& profesionit, me rregullat e TUPAC-ut efj.

16.6.3.14 | Teksti shkollor u ofron nxénésve teknika dhe ményra pér
vlerésim ose vetévlerésim.

Vlera e standardit 16.6.3 = [[16.6.3.1 + - + 16.6.3.14] :} =



16.7 EDUKIMI FIZIK, SPORTI DHE SHENDETI
Qéllimet: Teksti shiollor té vlejé posacérisht pér pérvetésimin dhe pér zhoillimin e njohurive, té

shikathtésive dhe té shprehive motorike si dhe pér zhovillimin e aftésive psiko-fizike té
nxénésit. Teksti sikollor t¢ ndihmojé mésuesit/et t¢ organizojné procesin mésimor sipas
kérkesave bashkékohore (shkencore dhe profesionale). Teksti shkollor té ndilmojé gé
nxénésitfet. a) té zhoillohen fizikisht sa mé miré té jeté e mundur (zhvillini i aftésive
lévizore dhe funksionale); b) té ndértoné njohurité e nevojshme, € pérvetésomé dhe té
pérforcoiné shkathtési té ndryshme motorike; c) té pérjetojné kéndshém edukimin fizik dhe
sportiv dhe té formojné géndrim t€ drejté ndaj tyre.

Vlerat
01123 |4

Nr. Treguesit

16.7.1 Struktura e pérmbajtjes, simbolet, ilustrimi dhe emértimi jané
sipas qasjeve qé pércakton kurrikula pér kété nivel (krahasoni
standardin e pérgjithshém 1.1-1.3).

16.7.2 Forma, ecuria dhe ményra e paragqitjes sé detyrave motorike né
tekstin shkollor é&shté né pérputhje me karakteristikat
antropologjike t& nxénésit.

16.7.3 Teksti shkollor éshté pérgatitur dhe éshté hartuar pér nxénie

kolektive dhe nxénie individuale.

16.7.4 Njésité mésimore (nga tematikat) né tekstin shkollor jané
pérgatitur miré (té ilustruara, me teknikat e ekzekutimit, me
metodat e pérvetésimit, me ményrat e demonstrimit), qé
nxénési té pérvetésojé si duhet detyrat motorike - lévizore, gjaté
ose jashté procesit mésimor.

16.7.5 Teksti  shkollor i mundéson nxénésit ndértimin  dhe
demonstrimin e koncepteve (terminologjive) qé shfrytézohen né
léndén e edukatés fizike dhe sportive, sipas rregullave dhe
kérkesés sé gjuhés shqipe.

16.7.6 Né tekstin shkollor, ushtrimet dhe pérmbajtiet e tjera té
paragitura ndikojné né zhvillimin e aftésive motorike té

nxénésit  (forcg, shpejtési, géndrueshméri, shkathtési,

lévizshméri etj.).

16.7.7 Né tekstin shkollor, pér ushtrimet e paraqgitura pérdoret
terminologjia dhe ilustrimet e duhura.

16.7.8 Né tekstin shkollor, jané pérfshiré devijimet trupore (kifoza,
lordoza, skolioza, shputat e kémbéve té rrafshéta, kémbét X dhe
O) dhe pérmbahen ushtrimet trupore qé lejojné nxénésin/en me

devijimin pérkatés té ushtrohen né ményré t& pavarur, duke
ndikuar né pérmirésimin e mbajtjes sé trupit drejt.

16.7.9 Teksti shkollor i mundéson nxénésit fitimin e njohurive mbi
formimin dhe zhvillimin e jetds sportive, pérjetimin e
kénagésisé gjaté garave dhe gjaté jetés, shoqérizimin né shkollé

dhe né mjedisin shogéror.




16.7.10

Pérmes tekstit shkollor, nxénési aftésohet edhe pér organizimin
e ushtrimeve me nxénés t& tjerd, ose me persona té interesuar
nga mjedisi shogéror.

Vlera e standardit 16.7 = {[16.7.1 + - + 16.7.10 ] : 10} =
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